
Repertorio generale n. 2919 

 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

 

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 23 novembre  2012  n. 164 
 

 
OGGETTO: Piano di riorganizzazione della rete scolastica. Delibera di indirizzo. 

 
L’anno duemiladodici il giorno 23 del mese di novembre  alle ore 13,00 nella sede comunale in 
via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   
Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 
Sono presenti gli Assessori: 
 

1. Sig. Gianluca COLETTI 
2. Sig.ra Maria   D’ALESSANDRO 
3. Sig. Valentino DI CARLO 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

      
VISTA   la Legge 15 luglio 2011, n. 111 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 6 luglio 2011, n. 98 recante disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria”, e la Legge 
12 novembre 2011, n. 183 “Disposizioni per la formazione del bilancio per la formazione del  
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2012)”, che prevedono un piano di 
razionalizzazione della spesa scolastica attraverso l’accorpamento di scuole con numero ridotto di 
alunni. 
 
RILEVATO  che, a fronte di ciò, l’Amministrazione Regionale e quella Provinciale, ciascuno per la 
parte di competenza, dovrà, a breve, adottare provvedimenti al fine di riorganizzare, secondo quanto 
previsto nelle citate normative, l’intera rete scolastica regionale; 
 
RITENUTO  dover intervenire presso tali Amministrazioni al fine di salvaguardare le ormai 
consolidate realtà didattiche degli Istituti Superiori da immemorabili presenti sul territorio 
comunale, tanto da identificarsi storicamente con questo, come ad esempio l’Istituto Nautico 
istituito con Regio Decreto fin dal 1919, che rappresentano una valida offerta formativa anche per i 
ragazzi residenti in comuni limitrofi a quello di Ortona, anche in considerazione del fatto che molti 
di questi garantiscono un sicuro sbocco occupazionale per gli alunni che li frequentano;  
 
PRESO ATTO della delibera del Consiglio Comunale n.39 del 6.7.2012 con la quale è stato 
approvato un ordine del giorno inerente il dimensionamento scolastico degli istituti superiori 
ortonesi nel quale, tra l’altro, veniva dato mandato alla Giunta Comunale ed al Sindaco di attivarsi 

 



presso la Provincia di Chieti e alla Regione Abruzzo al fine di salvaguardare le realtà scolastiche 
presenti nel territorio comunale; 
 
RILEVAT O che appare opportuno proporre l’adozione di provvedimenti  intesi  a: 
1)- salvaguardare l’autonomia dell’Istituto Tecnico Nautico; 
2)- creare due poli scolastici: 
- uno tecnico; composto dall’Istituto di Istruzione Superiore (Tecnico Commerciale ed I.P.I.A.); 
- uno liceale composto dal Liceo Classico e da quello Scientifico; 
anche perché il trend demografico del Comune di Ortona e dei territori limitrofi che compongono il 
suo bacino scolastico, garantisce, allo stato, il mantenimento degli standards richiesti dalle prefate 
normative; 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
Dare mandato alò Sindaco del Comune di Ortona di adottare tutti i necessari provvedimenti ed 
interventi per rappresentare tale volontà alle competenti autorità, al fine di raggiungere i già indicati 
obiettivi nell’ambito della riorganizzazione della rete scolastica nel Comune di Ortona. 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to M. D’ALESSANDRO  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 6 dicembre 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 6 dicembre 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 
 
 
 
 


